Уголовное дело №1-330/2020

УИД: 19RS0002-01-2020-001844-64

(следственный №12008950006000015)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Черногорск 21 июля 2020 г.

Черногорский городской суд Республики Хакасия в составе:

председательствующего судьи Миллер Е.С.,

при секретаре Ивановой М.А.,

с участием 

государственного обвинителя Буранкова Е.Д.,

защитника–адвоката Саргова В.А., представившего удостоверение и ордер,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося *** судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Данное преступление совершено им в г. Черногорске при следующих обстоятельствах.

На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 24 в г. Енисейске и Енисейском районе Красноярского края по гражданскому делу 2-(24)-1257/2011 от 25 августа 2011 г. взысканы с должника ФИО1 в пользу взыскателя З (после смены фамилии КАИ) А.И. алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка: дочери — ДАВ, *** года рождения, в размере 1/4 части заработной платы и (или) иного дохода, начиная с 22 августа 2011 г. и до совершеннолетия. 

19 июня 2013 г. в отношении ФИО1 в Черногорском городском отделе судебных приставов было возбуждено исполнительное производство №29563/13/20/19. После перерегистрации исполнительному производству присвоен №31239/15/19020-ИП. 

13 ноября 2019 г. мировым судьей судебного участка № 1 г. Черногорска Республики Хакасия ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 535.1 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 70 часов, которое им отбыто 18 июня 2020 г. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 26 ноября 2019 г. 

Таким образом ФИО1, проживая по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении в отношении него исполнительного производства, будучи 13 ноября 2019 г. лично в письменной форме предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 157 УК РФ, будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно-наказуемого деяния, в период с 26 ноября 2019 г. по 18 марта 2020 г., когда он считается подвергнутым административному наказанию, осознавая противоправный характер своих действий, имея умысел на невыплату алиментных обязательств без уважительных причин, вступившее в законную силу решение суда не исполнял, мер к погашению задолженности по алиментам не предпринимал, являясь трудоспособным и не страдая никакими хроническими заболеваниями, препятствующими занятию трудовой деятельностью, с целью неуплаты алиментных обязательств и не оказания иной материальной помощи, на учет в Отдел по городу Черногорску ГКУ РХ ЦЗН не встал, добровольно алименты в установленном судом размере на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал, с целью избежать уголовной ответственности уплатил на сумму несоизмеримую с суммой задолженности, а именно: 18 февраля 2020 г. – 1 000 руб. В ходе производства исполнительных действий были взысканы принудительно путем самореализации арестованного имущества 18 февраля 2020 г. – 1 000 руб. 

В результате противоправных действий ФИО1 образовалась задолженность по алиментам за период с 26 ноября 2019 г. по 18 марта 2020 г. (включительно) за исключением 05 января 2020 г., с 09 января 2020 г. по 24 января 2020 г., в сумме 35226,68 руб.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным по предъявленному обвинению и заявил ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства.

Защитник - адвокат Саргов В.А. поддержал ходатайство подсудимого в полном объеме.

Государственный обвинитель не возражает против удовлетворения ходатайства, заявленного подсудимым.

Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей КАИ, надлежащим образом извещенная о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явилась, письменно выразив согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, в том числе и в её отсутствие и в отсутствие несовершеннолетней потерпевшей. (л.д. 101).

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением по ч. 1 ст. 157 УК РФ, пояснив, что обвинение ему понятно, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, суд находит ходатайство подсудимого законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению.

За преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. Ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке заявлено с соблюдением условий, предусмотренных ст. 314 УПК РФ, государственный обвинитель и законный представитель несовершеннолетней потерпевшей согласны с рассмотрением дела в особом порядке. Таким образом, по делу установлена совокупность обстоятельств, позволяющая постановить приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимому обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и изложенными в обвинительном акте.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ - как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Определяя вид и размер наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, влияние наказания на исправление ФИО1, условия его жизни и жизни его семьи, семейное положение – женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка – ДЯГ, *** г.р., возраст подсудимого, состояние его здоровья, отсутствие ограничений к труду и инвалидности, а также личность подсудимого ФИО1: не судим /л.д. 92/, на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит /л.д. 83/, имеет регистрацию и постоянное место жительства в г. Черногорске Республики Хакасия, по месту жительства зам. начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Черногорску МАИ характеризуется удовлетворительно /л.д. 91/, 27 ноября 2019 г. был привлечен к административной ответственности по ст. 201 КоАП РФ /л.д. 90/, имеет постоянное место работы с 22 марта 2020 г. у ИП ПАА, по месту работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, путем дачи признательных показаний и в ходе осмотра места происшествия, совершение впервые преступления небольшой тяжести, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также принятие мер по выплате задолженности по алиментам.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности не имеется.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Учитывая все данные, характер совершенного преступления, степень и общественную опасность данного деяния, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который в настоящее время официально работает и выплачивает алименты, условия его жизни, состояние здоровья, влияние наказания на исправление осужденного, совокупность всех смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно путем назначения ему наказания в виде исправительных работ с применением ст. 73 УК РФ, установив испытательный срок и возложив обязанности, позволяющие контролировать поведение осужденного, который своим поведением в течение испытательного срока должен доказать свое исправление.

Ограничений, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, в отношении ФИО1 не имеется.

Исключительных обстоятельств как отдельных, так и в совокупности, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ при назначении наказания, назначив наказание ниже низшего предела либо более мягкое, чем предусмотрено санкцией, не усматривается.

Поскольку ФИО1 признан виновным и осуждается за совершение преступления небольшой тяжести к исправительным работам условно, до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения исполнения назначенного наказания, суд полагает необходимым оставить ему меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

Поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, то процессуальные издержки с осужденного взысканию не подлежат (ч. 10 ст. 316 УПК РФ).

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему за данное преступление наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием ежемесячно из заработной платы осужденного 5 % в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание ФИО1 считать условным, установив испытательный срок 6 (шесть) месяцев, возложив на ФИО1 обязанности:

- встать на учет и не реже одного раза в месяц в дни, установленные инспектором, являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства;

- без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять постоянного места жительства.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке, ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий Е.С. Миллер